CÂMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU

A VOZ DO POVO

Rua Nelson Pereira Dias N° 01

CEP: 65.393-000 Telefone: (0xx98) 3664-6420

CNPJ. 01.612.526/0001-95

INDICAÇÃO Nº 233/2023.

Senhor Presidente,

       A Vereadora abaixo assinada, usando dos poderes que lhe confere o

cargo e de acordo com o Regimento Interno da Câmara Municipal de

Buriticupu-MA, requer que esta Indicação depois de lida em plenário, seja

encaminhada ao Sr. João Carlos Teixeira - Prefeito Municipal de

Buriticupu-MA, através da Secretaria competente que seja feita a

implantação de um Centro de controle de Zoonoses neste município.

Justificativa:

            Justifica-se a presente indicação, tendo em vista que é necessário

implantar medidas efetivas contra a crescente procriação descontrolada de

cães e gatos no município, o que podem ocasionar vários problemas à saúde

pública, entre as seguintes doenças, exemplificativamente: raiva,

leptospirose, hidatidose, Larva migrans, dirofilariose, doença de Chagas,

leishmaniose cutâneo-mucosa, leishmaniose visceral, estrongiloidose, entre

outras.

         A implantação da presente indicação viabilizará à ampliação das ações

de prevenção e controle de zoonoses no Município, instrução quanto à

responsabilidade dos proprietários no que toca à manutenção dos animais em

condições adequadas de alojamento, alimentação, saúde e higiene.

        Considerando a relevância e pertinência do assunto, apresento esta

Indicação certa de contar com a sensibilidade do Poder Executivo Municipal.

PLENÁRIO JOSÉ MANSUETO JÚNIOR, SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA

MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, EM 16 DE OUTUBRO DE

2023.

_____________________________

                                  AUREA FLOR

                       “VERADORA/ PATRIOTA”